

2025年 9 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年 8 月14日

上場会社名 株式会社オリエンタルコンサルタンツホールディングス 上場取引所 東
コード番号 2498 URL https://www.oriconhd.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野崎 秀則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括本部長 (氏名) 橘 義規 TEL 03-6311-6641
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年 9 月期第 3 四半期の連結業績（2024年10月 1 日～2025年 6 月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年 9 月期第 3 四半期	72,859	10.4	5,240	33.4	5,341	18.7	3,685	17.5
2024年 9 月期第 3 四半期	66,002	12.3	3,927	10.8	4,501	19.6	3,137	21.0

(注) 包括利益 2025年 9 月期第 3 四半期 3,939百万円 (14.9%) 2024年 9 月期第 3 四半期 3,428百万円 (32.0%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年 9 月期第 3 四半期	615.26	—
2024年 9 月期第 3 四半期	516.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年 9 月期第 3 四半期	73,265	27,654	37.4
2024年 9 月期	65,195	24,486	37.4

(参考) 自己資本 2025年 9 月期第 3 四半期 27,436百万円 2024年 9 月期 24,378百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年 9 月期	—	0.00	—	175.00	175.00
2025年 9 月期	—	0.00	—		
2025年 9 月期（予想）				200.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年 9 月期の連結業績予想（2024年10月 1 日～2025年 9 月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	0.8	4,700	0.8	4,500	11.9	2,900	11.6	482.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 2社 (社名) PT. Oriental Consultants Indonesia、SMEC Consultoria Chile SpA、

除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年9月期3Q	6,169,420株	2024年9月期	6,155,220株
2025年9月期3Q	136,877株	2024年9月期	142,726株
2025年9月期3Q	5,989,493株	2024年9月期3Q	6,080,072株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大等により、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇、不安定な国際情勢、為替相場の変動、米国の関税政策の影響等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループでは、重点的に取り組む事業を、国内市場5つ(インフラ整備・保全、水管理・保全、防災、交通、地方創生)、海外市場5つ(民間事業、スマートシティ開発事業、O&M事業、DX事業、事業投資)に定め、各市場で推進しております。

市場別の受注状況は、国内市場におきましては、「防災・減災、国土強靱化のための5か年加速化対策」による公共工事の執行により、引き続き、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注環境は堅調であり、当第3四半期連結累計期間における受注高は518億61百万円(前年同四半期比17.6%増)となりました。

海外市場におきましては、開発途上国でのインフラ整備の需要は依然旺盛で良好な受注環境にあり、大型橋梁案件を受注するなど、当第3四半期連結累計期間における受注高は270億4百万円(同14.3%増)となりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の受注高につきましては、788億66百万円(同16.4%増)となりました。

売上高及び損益につきましては、国内市場、海外市場とも堅調に推移しており、売上高は728億59百万円(前年同四半期比10.4%増)、営業利益は52億40百万円(同33.4%増)、経常利益は53億41百万円(同18.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は36億85百万円(同17.5%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(インフラ・マネジメントサービス事業)

インフラ・マネジメントサービス事業の売上高は、防災・減災関連のハード・ソフト対策業務、道路・河川・港湾等の維持管理業務等の受注が堅調であり、610億円(前年同四半期比13.0%増)となりました。営業利益は45億51百万円(同39.8%増)となっております。

(環境マネジメント事業)

環境マネジメント事業の売上高は、大型案件の進捗に伴う売上の計上等により堅調に推移し、104億56百万円(前年同四半期比2.1%減)となりました。営業利益は4億12百万円(同8.4%増)となっております。

(その他事業)

その他事業の売上高は、IT関連事業の売上が堅調であり、売上高は23億10百万円(前年同四半期比10.9%増)となりました。営業利益は2億36百万円(同29.4%増)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資金調達の状況)

当社グループの業務の工期は3月に集中しており、例年納品後の4月、5月に売上代金の回収が集中するため、3月まで運転資金の需要が大きく、借入残高も3月まで段階的に増加する傾向にあります。この資金需要に備えるためコミットメントライン契約のほか当座借越契約の締結により借入枠を確保しております。

(資産の部)

総資産は、前連結会計年度末に比べ80億69百万円増加し、732億65百万円となりました。これは主に現金及び預金、並びに、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したためであります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ49億1百万円増加し、456億10百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金、短期借入金、及び契約負債が増加したためであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ31億68百万円増加し、276億54百万円となりました。これは主に当第3四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、利益剰余金が増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年9月期の連結業績予想につきましては、2024年11月14日に発表いたしました連結業績予想から変更ありませんが、現在精査中であり、今後修正の必要性が生じた場合には、速やかに発表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,542,000	12,824,321
受取手形、売掛金及び契約資産	30,412,920	34,790,854
商品	8,151	8,290
未成業務支出金	3,668,352	3,291,645
前払費用	3,630,990	3,284,462
その他	3,588,093	4,108,103
貸倒引当金	△64,090	△64,520
流動資産合計	51,786,418	58,243,156
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,395,095	1,348,527
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	1,271,522	1,254,978
土地	599,576	597,776
その他（純額）	131,502	214,909
有形固定資産合計	3,397,697	3,416,192
無形固定資産		
ソフトウェア	837,031	897,230
のれん	70,113	413,397
その他	297,936	594,963
無形固定資産合計	1,205,081	1,905,592
投資その他の資産		
投資有価証券	2,392,349	3,082,221
関係会社株式	931,632	1,250,631
長期貸付金	426,548	396,715
差入保証金	1,399,760	1,391,045
繰延税金資産	1,450,887	1,371,425
破産更生債権等	37,540	37,540
退職給付に係る資産	1,842,701	1,806,319
その他	474,754	513,956
貸倒引当金	△149,426	△149,426
投資その他の資産合計	8,806,748	9,700,429
固定資産合計	13,409,528	15,022,213
資産合計	65,195,946	73,265,370

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,170,179	9,409,894
短期借入金	14,027,570	16,306,094
未払法人税等	1,255,336	1,193,381
契約負債	6,278,826	7,534,658
賞与引当金	2,125,592	2,311,972
受注損失引当金	1,924,211	2,009,129
その他	5,624,486	5,510,237
流動負債合計	39,406,203	44,275,368
固定負債		
退職給付に係る負債	269,651	276,125
役員退職慰労引当金	704,992	657,175
繰延税金負債	193,803	251,489
その他	134,774	150,426
固定負債合計	1,303,221	1,335,217
負債合計	40,709,424	45,610,585
純資産の部		
株主資本		
資本金	833,220	867,342
資本剰余金	1,788,128	2,177,509
利益剰余金	20,713,702	23,354,782
自己株式	△446,828	△706,700
株主資本合計	22,888,222	25,692,934
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	435,388	867,724
為替換算調整勘定	292,162	196,008
退職給付に係る調整累計額	763,110	680,083
その他の包括利益累計額合計	1,490,660	1,743,817
非支配株主持分	107,637	218,032
純資産合計	24,486,521	27,654,784
負債純資産合計	65,195,946	73,265,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
売上高	66,002,156	72,859,839
売上原価	51,153,084	56,348,113
売上総利益	14,849,072	16,511,726
販売費及び一般管理費	10,921,690	11,271,167
営業利益	3,927,382	5,240,558
営業外収益		
受取利息	48,776	64,287
受取配当金	28,680	45,800
保険配当金	49,727	26,154
為替差益	505,100	73,904
持分法による投資利益	49,306	78,229
その他	56,200	44,495
営業外収益合計	737,792	332,872
営業外費用		
支払利息	85,588	164,669
支払手数料	42,901	3,615
その他	34,771	63,196
営業外費用合計	163,261	231,481
経常利益	4,501,913	5,341,949
特別利益		
持分変動利益	76,364	17,874
特別利益合計	76,364	17,874
特別損失		
投資有価証券評価損	50,399	—
特別調査費用等	52,475	—
特別損失合計	102,875	—
税金等調整前四半期純利益	4,475,402	5,359,823
法人税、住民税及び事業税	1,462,893	1,719,852
法人税等調整額	△133,974	△48,186
法人税等合計	1,328,918	1,671,666
四半期純利益	3,146,483	3,688,157
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,073	3,062
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,137,410	3,685,094

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,146,483	3,688,157
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	133,420	432,336
為替換算調整勘定	178,713	△97,722
退職給付に係る調整額	△30,463	△83,026
その他の包括利益合計	281,670	251,588
四半期包括利益	3,428,154	3,939,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,416,618	3,939,956
非支配株主に係る四半期包括利益	11,536	△211

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 2022年10月28日）及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	631,573千円	630,628千円
のれんの償却額	13,146千円	13,146千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	インフラ・ マネジメント サービス	環境 マネジメント	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	53,994,786	10,468,570	1,538,800	66,002,156	—	66,002,156
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,758	212,650	545,192	759,601	△759,601	—
計	53,996,545	10,681,220	2,083,992	66,761,758	△759,601	66,002,156
セグメント利益	3,255,903	380,343	182,656	3,818,904	108,478	3,927,382

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,818,904
セグメント間取引消去	404,429
全社費用(注)	△295,951
四半期連結損益計算書の営業利益	3,927,382

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	インフラ・ マネジメント サービス	環境 マネジメント	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	60,971,426	10,179,168	1,709,244	72,859,839	—	72,859,839
セグメント間の内部売上高 又は振替高	29,230	277,405	601,379	908,016	△908,016	—
計	61,000,656	10,456,574	2,310,624	73,767,856	△908,016	72,859,839
セグメント利益	4,551,700	412,459	236,434	5,200,594	39,964	5,240,558

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	5,200,594
セグメント間取引消去	350,105
全社費用(注)	△310,140
四半期連結損益計算書の営業利益	5,240,558

(注) 全社費用は報告セグメントに帰属しない費用であり、内部利益控除後の当社の一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。